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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací velkosti odpadního bunkru, s ohledem na vynucené

odstávky provozu v zařízení pro energetické využití odpadu. V úvodu práce je popsán

současný stav odpadového hospodářství v České republice, a problematika energetického

využití komunálního odpadu. Následující kapitola objasňuje proces zpracovaní odpadu

v zařízení pro energetické využití odpadu a klade důraz na důležitost odpadního bunkru.

Jádrem práce, je tvorba matematických modelů zaměřených na nalezení optimální velikosti

odpadního bunkru a potřebné ceny na jeho výstavbu. Matematické modely jsou inspirovány

optimalizační úlohou kolportéra novin. Pro dosažení co nejpřesnějších výsledků, jsou na

závěrečný model aplikována data ze spalovny Termizo a.s. a samotný program je tvořen

v softwaru GAMS. Závěrečná kapitola je věnována dopadu optimalizace na bezpečnost

aktiv zařízení pro energetické využití odpadu, které jsou spjata s odpadním bunkrem.

Klíčová slova: Odpadní bunkr, Zařízení pro energetické využití odpadu, úloha kolportéra

novin, optimalizace, stochastické programovaní, bezpečnost

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the optimization of the size of the waste bunker regarding

forced outages in the waste-to-energy plant. The introduction presents the current state of

waste management in the Czech Republic and the energy use of municipal waste. The

following chapter clarifies the waste treatment process in waste-to-energy plant and

emphasizes the importance of waste bunker. The core of the work is the creation of

mathematical models aimed at preparing the optimal size of waste bunker and the price for

its construction. Mathematical models are inspired by the optimization task of a newsvendor

problem. To obtain the most accurate results, data from the Termizo a.s. incinerator are

applied to the final model. The program itself is created in GAMS software. The final chapter

is devoted to the impact of optimization on the security of waste-to-energy plant assets,

which are related to waste bunker.

Keywords: Waste bunker, Waste-to-energy plant, Newsvendor Problem, optimization,

security, stochastic programming
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ÚVOD

Odpadové hospodářství (OH) je pojem shrnující široké spektrum aktivit vedoucích

primárně k omezení nadměrné tvorby odpadu, jeho recyklaci anebo energetickému využití.

Z právního hlediska, bylo v České republice OH zavedeno v roce 1991 a to ve formě prvního

zákonu o odpadech [1]. Od té doby, a zejména po vstupu ČR do Evropské unie, prošlo OH

rapidním vývojem. Hlavní problematikou zpracovaní komunálního odpadu na území ČR

v dnešní době ovšem stále zůstává nedostatečné množství aktivních zařízení pro energetické

využití odpadu (ZEVO). Ministerstvo životního prostředí uvádí, že pouhých 12 %

komunálního odpadu je ročně energeticky využito [1]. Hromadění odpadu se tak historicky

řešilo zakládáním skládek. Tento přístup se ovšem v poslední době jeví jako neudržitelný,

a to zejména kvůli stále se zvyšující produkci odpadu, rostoucí ceně za uskladněné množství

a negativním dopadům na životní prostředí.

Správná volba jednotlivých komponent ZEVO je podmínkou zásadního zefektivnění

procesu energetického využití odpadu. Velikost odpadního bunkru (OB), například, tvoří

značnou část investice při stavbě nebo rekonstrukci ZEVO. Optimalizace velikosti OB tak

reprezentuje výzvu, jejíž řešení může vést k redukci finančních ztrát a snížení možných

hrozeb pro určitá aktiva ZEVO.

Bakalářská práce je věnována řešení problematiky vyhodnocení strategického investování

do výstavby OB s ohledem na vynucené odstávky provozu. Hlavním cílem je nalézt

ekonomicky vhodné řešení pro dopředu neznámý vývoj odpadového hospodářství

a sestavení obecného matematického modelu pro výpočet kapacity OB pomocí úlohy

kolportéra novin. Dalším cílem práce je porovnaní a vyhodnocení bezpečnostního stavu

ZEVO před a po optimalizaci OB.

První kapitola teoretické části je zaměřena na strukturní dělení komunálního odpadu (KO)

a jeho možné energetické využití. Následně je v práci důkladně popsán a graficky znázorněn

technologický proces ZEVO. Třetí kapitola je zaměřena na popis úlohy kolportéra novin

a její možné využití v OH. V závěru teoretické části je uvedena metoda FMEA a její výhody

v oblasti bezpečnostní analýzy. V úvodu praktické části (Kapitola 5) jsou zpracována data,

která slouží jako vstupní parametry pro řešení scénářové úlohy. Kapitola 6 je věnována

definování optimalizační úlohy velikosti OB a sestavení matematických modelů 1 a 2. Dále

je v textu uvedeno scénářové řešení optimalizační úlohy (kapitola 7), prostřednictvím
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softwaru GAMS s následným porovnáním výsledků. Poslední kapitola bakalářské práce je

věnována dopadu optimalizace OB na bezpečnostní stav ZEVO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNÁLNÍ ODPAD

Vytvoření plánu pro efektivní nakládání s komunálním odpadem (KO) obsahuje

problematiku energetického využití odpadu. To vyžaduje existenci dat popisující

produkované množství a konkrétní vlastnosti odpadu v dané oblasti. Data jsou využita

k analýze současné situace a k následné predikci produkce odpadu v budoucnosti. Sběrem

dat o produkci a zpracování KO se zabývá Ministerstvo životního prostředí (MŽP). Jeden

z mnoha subjektů spadající pod MŽP, jsou skládky a jiní zpracovatelé odpadu, které

představují důležitý zdroj informací [1]. Ty ovšem mohou vykazovat jistou neúplnost

a mohou být zatíženy chybami. Pro verifikaci, agregaci a uchování dat slouží Informační

systém odpadového hospodářství. Značnou překážkou ve sběru dat je ilegální zpracování

odpadu, které vede k celkovému zkreslení popisované situace [2].

Hrubý odhad tvorby odpadu v oblasti je možný získat pomocí výrazu:

Odpad = 𝛽0 + 𝛽1(ekonomický rozvoj) + 𝛽2(populace) + 𝛽3(plocha země) + 𝜀 [3].

Kde 𝛽0 , 𝛽1, 𝛽2, a 𝛽3 jsou proměnné a 𝜀 možná odchylka.

1.1 Dělení odpadu

S ohledem na téma bakalářské práce (Optimalizace odpadního bunkru s ohledem na

vynucené odstávky provozu) bude uvažován pouze pevný KO. Ten je možné rozdělit do

následujících skupin.

1. Rezidenční odpad – Materiál, který pochází z domácností. Je tvořen obyvateli

rodinných domů. Nejčastějším typem jsou kuchyňské a potravinářské odpady, jejichž hlavní

nevýhodou je rychlý rozklad. Domácnosti dále produkují hořlavé materiály, jako například

papír, lepenka a plasty a další typy odpadů.

2. Komerční odpad – Komerční odpad je produkován zejména restauracemi, hotely,

kancelářemi, maloobchodními a velkoobchodními prodejny. Jeho složení je až na zvýšenou

četnost kovů, skla a půdy podobné jako u rezidenčního odpadu [2].

3. Speciální odpad – Jedná se o odpad se specifickými vlastnostmi, který vyžaduje

mimořádného zacházení. Do téhle skupiny jsou zahrnuty materiály jako: cihly, betonová drť,

nábytek, řezivo, kameny a elektronické součástky [2].
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1.2 Energetické využití odpadu

Problematika energetického využití odpadu, spočívá zejména v rozmanitosti jeho

prvkového složení. Výhřevnost odpadu lze obecně považovat za dostačující, avšak kolísavý

obsah vody a nehomogenita celkové struktury vyžaduje využití specifických spalovacích

technologií (Kapitola 2). Dalším problémem je relativně velké zastoupení popelovin

(zemina, stavební suť a popel) v odpadu, které vzhledem ke svým nepříznivým vlastnostem

(sypná hmotnost a výhřevnost) zapříčiňuje zpomalení procesu zpracování odpadu [4].

Obrázek 1 reprezentuje průměrné složení směsného komunálního odpadu (SKO) v České

republice za rok 2019. Pojem SKO označuje směsnou část KO, která zůstává po vytřídění

využitelných složek a je dále zpracována v ZEVO.

Obrázek 1: Složení SKO v ČR. za rok 2019 [5].

Složení odpadu je závislé na oblasti svozu. Například sídliště produkují převážně odpad

kompostového charakteru, který obsahuje vyšší vlhkost. Výhodou odpadu pocházejícího

z výše uvedeného typu oblasti je drobný podíl popelovin a vysoký podíl spalitelného odpadu.

Lokality příměstského typu, na druhou stranu, produkují odpad s vyšším procentem


[…]


𝐵

𝑥

𝑓(𝑡)𝑑𝑡 = [(𝑡 − 𝑥)𝐹(𝑡)]𝑥
𝐵 − ∫ 𝐹(𝑡)𝑑𝑡 =

𝐵

𝑥

= (𝐵 − 𝑥)𝐹(𝐵) − (𝑥 − 𝑥)𝐹(𝑥) − 𝛤(𝐵) + 𝛤(𝑥) =

= 𝐵 − 𝑥 − 𝛤(𝐵) + 𝛤(𝑥)

𝑐𝑥[𝐹(𝐵) − 𝐹(𝑥)] + 𝑠[𝐵 − 𝑥 − 𝛤(𝐵) + 𝛤(𝑥)] + 𝑐𝑥[𝐹(𝑥) − 𝐹(𝐴)] =

= 𝑐𝑥 + 𝑠[𝐵 − 𝑥 − 𝛤(𝐵) + 𝛤(𝑥)] =

𝑐𝑥 − 𝑠𝑥 + 𝑠𝛤(𝑥)

𝜕𝛹

𝜕𝑥
= 𝑐 − 𝑠 + 𝑠𝐹(𝑥)

𝜕2𝛹

𝜕𝑥2
= 𝑠𝑓(𝑥)

𝐹(𝑥∗) = (
𝑐 − 𝑠

−𝑠
)

𝑥∗ = 𝐹−1 (
𝑐 − 𝑠

−𝑠
)

PŘÍLOHA P B: VÝPOČET PRO MODEL 2

𝐷(𝑢, 𝜀) ≡ 𝑑(𝑢) + 𝜀𝑎

𝑧 = 𝑥 − 𝑑(𝑢)

𝜓(𝜀, 𝑥, 𝑢) = {
𝑘𝑐[𝑧 + 𝑑(𝑢)] + 𝑠[𝜀𝑎 − 𝑧] 𝑝𝑟𝑜 𝑧 < 𝜀𝑎

𝑘𝑐[𝑑(𝑢) + 𝜀𝑎] + 𝑣[𝑧 − 𝜀𝑎] 𝑝𝑟𝑜 𝑧 ≥ 𝜀𝑎

𝛹(𝑧) = 𝛦[𝜓(𝑢, 𝑧, 𝑡)] = ∫ (𝑘𝑐[𝑧 + 𝑑(𝑢)] + 𝑠[𝑡 − 𝑧])𝑓(𝑡)𝑑(𝑡)
𝐵

𝑧

+

+ ∫ (𝑘𝑐[𝑑(𝑢) + 𝑡] + 𝑣[𝑧 − 𝑡])𝑓(𝑡)𝑑(𝑡)
𝑧

𝐴

∫(𝑡 − 𝑧)𝑓(𝑡)𝑑𝑡 = [(𝑡 − 𝑧)𝐹(𝑡)]𝑧
𝐵 − ∫ 𝐹(𝑡)𝑑𝑡 =

𝐵

𝑧

𝐵

𝑧

= (𝐵 − 𝑧)𝐹(𝐵) − (𝑧 − 𝑧)𝐹(𝑧) − 𝛤(𝐵) + 𝛤(𝑧)

∫(𝑡 − 𝑧)𝑓(𝑡)𝑑𝑡 = [(𝑡 − 𝑧)𝐹(𝑡)]𝐴
𝑧 − ∫ 𝐹(𝑡)𝑑𝑡 =

𝑧

𝐴

𝑧

𝐴

= (𝑧 − 𝑧)𝐹(𝑧) − (𝐴 − 𝑧)𝐹(𝐴) − 𝛤(𝑧) + 𝛤(𝐴)

𝑘𝑐[𝑧 + 𝑑(𝑢)] ∙ [𝐹(𝐵) − 𝐹(𝑧)] + 𝑠[𝐵 − 𝑧 − 𝛤(𝐵) + 𝛤(𝑧)] +

+𝑘𝑐[𝑧 + 𝑑(𝑢)] ∙ [𝐹(𝑧) − 𝐹(𝐴)] + 𝑘𝑐[𝛤(𝐴) − 𝛤(𝑧)] + 𝑣[𝛤(𝑧) − 𝛤(𝐴)] =

= 𝑘𝑐[𝑧 + 𝑑(𝑢)] ∙ [1 − 𝐹(𝑧)] + 𝑠[𝐵 − 𝑧 − 𝛤(𝐵) + 𝛤(𝑧)] +

+𝑘𝑐[𝑧 + 𝑑(𝑢)]𝐹(𝑧) + 𝑘𝑐[𝛤(𝑧) − 𝛤(𝐴)] + 𝑣[𝛤(𝑧) − 𝛤(𝐴)] =

𝑘𝑐𝑧 + 𝑘𝑐 ∙ 𝑑(𝑢) + 𝑠𝐵 − 𝑠𝑧 − 𝑠𝛤(𝐵) + 𝑠𝛤(𝑧) − 𝑘𝑐𝛤(𝑧) + 𝑣𝛤(𝑧) − 𝑣𝛤(𝐴)

𝜕𝛹(𝑧, 𝑢)

𝜕𝑧
= 𝑘𝑐 − 𝑠 + 𝑠𝐹(𝑧) − 𝑘𝑐𝐹(𝑧) + 𝑣𝐹(𝑧)

𝑧∗ ≡ 𝑧 = 𝐹−1 (
𝑘𝑐 − 𝑠

𝑘𝑐 − 𝑠 − 𝑣
)

𝜕2𝛹(z, u)

𝜕𝑧2
= 𝑠𝑓(𝑧) − 𝑘𝑐𝑓(𝑧) + 𝑣𝑓(𝑧)

PŘÍLOHA P C: PROGRAM NA VÝPOČET OPTIMÁLNÍHO ŘEŠENÍ

V SOFTWARE GAMS

PŘÍLOHA P D: VÝPOČET OB FIRMOU IP SYSTÉM A.S.