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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jak jste stanovil realističtější tvar investiční funkce I(x)=cx^0,6 na str. 32? Proč není hodnota

exponentu třeba 0,5 nebo 0,7?

2) Vysvětlete prosím, jaký je rozdíl mezi pojmy "význam poruchy" a "kritičnost poruchy", které

používáte v kapitole 8 (zejm. strana 36).

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Téma bakalářské práce je zajímavé a má vazbu na reálný problém při energetickém využití odpadu.

Celkové zpracování je na velmi vysoké úrovni a to jak po obsahové, tak také formální stránce.

Teoretická část je napsána velmi čtivě a srozumitelně, i při zachování potřebné stručnosti. Oceňuji

efektivní využívání zkratek, byť některé pak v seznamu na konci práce chybějí (např. RPN).

Praktická část logicky navazuje na teoretickou a autor v ní kombinuje příslušné optimalizační úlohy

s reálnými daty ze spalovny. Výpočty se zdají být korektní, nicméně některé postupy by si možná

zasloužily ještě detailnější komentář. Získané výsledky jsou následně vhodně vyhodnoceny a

diskutovány. Drobným nedostatkem v souladu se zásadami pro vypracování je absence určení

směrů pro případný další výzkum.

Po formální a jazykové stránce je práce napsána velmi pečlivě. Pravopisných chyb či překlepů je

jen malé množství (např. abstrakt, ř. 6; str. 16, ř. 8; str. 24, ř. 15; str. 28, ř. 16; str. 30, ř. 14; str. 33,

ř. 4; str. 35, ř. 2 a ř. 3). Je škoda chybného číslování rovnic (1.X) a (2.X) v kapitole 6 a

k dokonalosti tabulek chybí zarovnání textu také ve vertikálním směru. Poměrně vtipnou chybou je

záměna disertační práce vedoucího za bakalářskou v referenci [15].

I přes některé drobné výhrady je předložená bakalářská práce celkově na výborné úrovni a její

výsledky mají aplikační potenciál.
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